Выпуск № 15
от 27.09.2024 г.
 Муниципальный вестник Верблюженского сельского поселения
Тираж 10 экз.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРБЛЮЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2024                                                                                                     №  34-п
д. Верблюжье

О внесении изменений в Постановление администрации Верблюженского сельского поселения от 15.09. 2016 г. № 117А «Об утверждении Положения о постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния дорог общего пользования местного значения Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», «Приказом Минтранса России от 07.08.2020 № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Постановление администрации Увалобитиинского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области от 15.09. 2016 г. № 117А «Об утверждении Положения о постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния дорог общего пользования местного значения Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области»:
1.1. В пункт 2 добавить подпункт 2.6 следующего содержания:
[bookmark: l7]«2.6 В процессе обследования автомобильных дорог определяются:
1) постоянные параметры и характеристики автомобильной дороги (далее - технический уровень автомобильной дороги):
ширина проезжей части и земляного полотна;
габарит приближения;
длины прямых, величины углов поворотов в плане трассы и величины их радиусов;
протяженность подъемов и спусков;
продольный и поперечный уклоны;
высота насыпи и глубина выемки;
габариты искусственных дорожных сооружений;
состояние элементов водоотвода;
[bookmark: l8]состояние элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;
2) переменные параметры и характеристики автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющиеся в процессе эксплуатации автомобильной дороги (далее - эксплуатационное состояние автомобильной дороги):
продольная ровность и глубина колеи дорожного покрытия;
сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин;
прочность дорожной одежды;
грузоподъемность искусственных дорожных сооружений;
[bookmark: l9]объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;
3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта (далее - параметры движения транспортного потока):
средняя скорость движения транспортного потока;
безопасность движения транспортного потока;
[bookmark: l16]пропускная способность, уровень загрузки автомобильной дороги движением;
среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспортного потока;
способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми для движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами.»
2. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru и опубликовать в газете «Верблюженский муниципальный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРБЛЮЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2024 г                                                                                       №  35-п
с. Верблюжье

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

     В соответствии со статьей  5 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 8 Положения о бюджетном процессе в Верблюженском сельском поселении Саргатского района Омской области, утверждённого Решением Совета Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области от 28.10.2013 года № 22,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
            2. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов.
	3. Рекомендовать ведущему экономисту Комитета финансов и контроля Саргатского муниципального района Омской области Сажиной А.М. при составлении проекта местного бюджета на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов.
    4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о.Главы Верблюженского сельского поселения                   Е.Н. Болховская

Приложение
к     постановлению    Администрации
Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального  района Омской  области от 12.09.2024 № 35-п
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

   Основные направления бюджетной и налоговой политики Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов обеспечивают преемственность основных целей бюджетной и налоговой политики, определенных в предшествующем периоде, и разработаны в целях определения условий, используемых при составлении проекта местного бюджета на  2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области (далее – местный бюджет) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, обеспечивающих устойчивость и сбалансированность местного бюджета.
   2.Основные направления бюджетной и налоговой политики Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов подготовлены:
      1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых показателей и решение задач в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
        2) исходя из задач и приоритетов  социально-экономического развития Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области;
        3) с учетом необходимости реализации приоритетных задач социально-экономического развития Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области в условиях выполнения обязательств, устанавливаемых соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской;
      4) в целях повышения стабильности ведения экономической деятельности на территории Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области и роста налогового потенциала Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области;
     5) с учетом предложений Правительства Российской Федерации по комплексному, системному изменению параметров налоговой системы Российской Федерации, принятых на федеральном уровне.
   3. Основными направлениями бюджетной политики Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:
     1) обеспечение финансовой  устойчивости и долгосрочной  сбалансированности местного бюджета;
     2) достижение национальных целей развития Российской Федерации путем реализации мероприятий государственных программ Омской области, муниципальных программ Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, включающих в себя проекты, реализуемые в рамках национальных проектов, в целях повышения качества жизни населения Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области.
Применение программного метода бюджетного планирования направлено на решение задач социально-экономического развития Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, повышение эффективности бюджетной системы Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, обеспечивающей расходование бюджетных средств в увязке с конкретным результатом.
   При этом необходимо обеспечить принятие мер по повышению качества планирования программных показателей и мероприятий с учетом текущей социально-экономической ситуации, своевременному выполнению показателей муниципальных программ Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области и достижению результатов проектов, максимальному привлечению средств федерального, областного бюджета в рамках реализации национальных проектов.
    3) повышение эффективности и результативности расходования средств местного бюджета путем осуществления следующих мероприятий:
       - концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях расходования бюджетных средств;
       - неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов местного значения отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
      - недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;
      - обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области;
      - повышение эффективности функционирования контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
      - развитие практик инициативного бюджетирования на территории Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области в целях вовлечения граждан в бюджетный процесс;
      - обеспечение внутреннего муниципального финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при использовании бюджетных средств;
       - обеспечение контроля за законностью, своевременностью, достижением целей, показателей и результатов реализации мероприятий муниципальных программ Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, направленных на достижение целей федеральных и национальных проектов (программ);
      - обеспечение соблюдения получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
     4) совершенствование системы межбюджетных отношений, содействие обеспечению сбалансированности бюджета Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области.
     5) обеспечение прозрачности (открытости) бюджетного процесса;
     6) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности и формирование финансовой культуры населения Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области.

   4. Основными направлениями налоговой политики Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:
     1)укрепление доходной базы бюджета Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области с учетом изменения параметров налоговой системы;
     2) содействие повышению предпринимательской активности, создание условий, обеспечивающих стабильное экономическое развитие хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области;
     3) повышение налоговой грамотности и информированности населения о сроках уплаты налоговых платежей

СОВЕТ ВЕРБЛЮЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

    27.09.2024г.                                                                                                  № 34
д. Верблюжье

О назначении публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Устав Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, Совет Верблюженского сельского поселения

РЕШИЛ:
1.Назначить публичные слушания по проекту «О внесении изменений  и дополнений в Устав Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, утвержденный решением Совета Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области  от 25.04.2016 № 19» на 24 октября 2024 года в здании администрации Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 15.00 часов  в актовом зале.
2. Заявки на участие в публичных слушаниях «О внесении изменений  и дополнений в Устав Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, утвержденный решением Совета Верблюженского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области  от 25.04.2016 № 19» представляются по адресу: 646404, д. Верблюжье, ул. Почтовая, 29, кабинет главы администрации.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании, распространяемом в Верблюженском сельском поселении – «Муниципальный вестник Верблюженского сельского поселения», после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]

Председатель Совета Верблюженского
сельского поселения                                                                 В.Г. Мироненко

И.о. Главы  Верблюженского сельского поселения               Е.Н. Болховская